ГЛАВА

ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ВИДНОЕ
ЛЕНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.06.2013 № 36

О мерах по усилению пожарной безопасности на территории
 городского поселения Видное

В целях выполнения требований Правил противопожарного режима в Российской

Федерации, утвержденными Постановлением Правительства РФ № 390 от 25.04.2012 г. «О
противопожарном режиме», усиления пожарной безопасности и выполнения мероприятий
по предупреждению и своевременному реагированию на возникновение пожаров на
объектах жилищного, промышленного, социально-бытового назначения и в
лесопарковой зоне, расположенных на территории городского поселения Видное,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав оперативного штаба по взаимодействию сил и средств при
ликвидации пожаров в составе.

Руководитель оперативного штаба:

Усков А.Е. первый заместитель главы администрации
городского поселения Видное

Заместители руководителя оперативного штаба:

Миронов И.А. начальник отдела надзорной деятельности по
Ленинскому району УНД ГУ МЧС России по
Московской области

Ребров А.А. начальник ФГКУ «2 ОФПС по МО» ГУ МЧС России
по Московской области (по согласованию)

Члены оперативного штаба:

Иванов П.А. начальник отдела территориальной безопасности

администрации городского поселения Видное
Пащенко А.Ю. начальник Видновского ОП УМВД России по

Ленинскому району (по согласованию)

Спаськов А.Ю. начальник отдела ЖКХ
Куприянов А.А. заместитель начальника территориального отдела

ТУ Роспотребнадзора МО в г. Домодедово,
Ленинском районе (по согласованию)

Юканов А.Н. начальник Ленинского ТУ ГУ Московской области
«Мособлпожспас»

Винокуров И.А. начальник территориального отдела № 25 по
Ленинскому муниципальному району
государственного административно-
технического надзора (по согласованию)

Данилочев А.Н.

начальник отдела режима и СЭБ МП «ВПТО ГХ»

Смирнов Е.И. начальник режима МУП «УК ЖКХ»

1.1. МП «Видновское ПТО ГХ» провести проверку противопожарного
водоснабжения на территории городского поселения Видное. Сведения о результатах
проверки предоставить в ФГКУ «2 ОФПС по МО» ГУ МЧС России по Московской
области и отдел надзорной деятельности по Ленинскому району УНД ГУ МЧС России по
Московской области.
    2. Отделу территориальной безопасности (Иванов П.А.):

     2.1. Рассмотреть на заседании КЧС и ОПБ состояние пожарной безопасности на
территории городского поселения Видное и спланировать мероприятия по подготовке к
летнему пожароопасному периоду.

2.2. В садовых и дачных товариществах продолжить работу по созданию групп
тушения пожаров и организовать оснащение их первичными средствами пожаротушения.

2.3. Во взаимодействии с Видновским ОП УМВД России по Ленинскому району и
жилищными органами организовать контроль за лицами, злоупотребляющими спиртными
напитками и неблагополучными семьями, создающими угрозу возникновения пожаров, а
также квартирами и домами, где ранее происходили пожары.

2.4. Совместно с руководителями филиалов УК ЖКХ, товариществ собственников
жилья, жилищно-строительных кооперативов, старшими домов, подъездов, старостами
сельских населенных пунктов, председателями СНТ, с участием отдела надзорной
деятельности по Ленинскому району УНД ГУ МЧС России по Московской области,
Видновского ОП УМВД России по Ленинскому району провести совещания по
предупреждению пожаров в летний период и организации обучения населения
соблюдению мер пожарной безопасности.
      3. Отделу ЖКХ (Спаськов А.Ю.):
 3.1. Организовать работу по очистке территории городского поселения Видное от
сухой растительности и горючего мусора.

      3.2. Не допускать организации несанкционированных свалок и сжигания мусора и
сухой листвы вблизи населенных пунктов, лесных массивов, дачных и садовых
товариществ, линий электропередач.

3.3. Обеспечить возможность беспрепятственного проезда пожарной техники к
жилым домам, зданиям и сооружениям, к местам размещения пожарных гидрантов.
             4. Руководителям социально-значимых объектов, объектов с массовым и
круглосуточным пребыванием людей:

4.1. Обеспечить исправное состояние систем автоматической противопожарной
защиты с применением автономных дымовых пожарных извещателей.

4.2. Проверить готовность системы внутреннего и наружного водоснабжения,
достаточность первичные средств пожаротушения.

4.3. Провести с сотрудниками и охранниками организаций и учреждений
инструктажи по мерам пожарной безопасности в весенне-летний период и практические
занятия по отработке действий при возникновении пожара.

4.4. Установить строгий контроль за эксплуатацией бытовых
электронагревательных приборов и телерадиоаппаратуры.

5. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, независимо от форм
собственности, расположенных на территории городского поселения Видное:

5.1. Обеспечить строгое соблюдение требований пожарной безопасности, привести
в рабочее состоянии пожарно-технический инвентарь.

5.2. Определить силы и средства, привлекаемые к тушению пожаров, проверять
работоспособность пожарно-технического инвентаря, оказывать помощь подразделениям
пожарной охраны при тушении пожаров, выделять специальную технику, инвентарь и
работников для тушения пожара на объекте и обеспечить доступ к источникам наружного
противопожарного водоснабжения (пожарным гидрантам и пожарным водоемам).

6. Просить руководителей филиалов МУП «УК ЖКХ»:
6.1. Организовать проверку соблюдения квартиросъемщиками правил

противопожарного режима в Российской Федерации в жилых помещениях и местах
общего пользования, провести работу по очистке лифтовых шахт, лестничных площадок и
эвакуационных выходов от посторонних предметов.

6.2. Проверить чердачные и подвальные помещения жилых домов, очистить их от
мусора и посторонних предметов, исключить доступ в них посторонних лиц.

6.3. Провести проверки систем дымоудаления, противопожарной автоматики и
внутреннего противопожарного водопровода с последующим доукомлектованием и
устранением неисправностей.

6.4. Регулярно размещать на информационных стендах наглядную агитацию на
противопожарную тематику.

7. Рекомендовать руководителям строительных организаций и индивидуальным
застройщикам, использующим труд наемных строителей:

7.1. Исключить проживание рабочих в помещениях, не предназначенных для этих
целей и не оборудованных в соответствии с требованиями нормативных документов по
пожарной безопасности.

7.2. Запретить использование неисправных электронагревательных приборов,
сварочных аппаратах кустарного изготовления и баллонов с горючими газами в бытовых
помещениях

7.3. Обеспечить стройплощадки первичными средствами пожаротушения.
7.4. Провести ревизии силовой и осветительной электропроводки, применяемых в

помещениях и при производстве строительно-монтажных и сварочных работ.
8. Председателям садоводческих товариществ и других некоммерческих

объединений в период подготовки и в ходе пожароопасного периода провести комплекс
противопожарных мероприятий:

8.1. Организовать формирование и функционирование добровольных пожарных
дружин (ДПД).

8.2. Создать противопожарные защитные полосы по периметру товарищества.
8.3. Восстановить, устроить пожарные водоемы с объемом воды, достаточным для

тушения пожаров на территории товарищества с установкой соответствующих знаков.
8.4. Установить у каждого жилого строения емкости с водой не менее 200 литров

или иметь огнетушители.
8.5. Произвести очистку дорог для беспрепятственного проезда пожарной и

специальной водоподающей техники.
8.6. Установить сирены и другую звуковую сигнализацию, извещающую население

о пожаре и других чрезвычайных ситуациях.

8.7. Обеспечить наличие первичных средств пожаротушения и пожарно-
технического инвентаря.

8.8. Организовать проведение инструктажей и распространение наглядной
агитации по соблюдению мер пожарной безопасности на территории товариществ.

9. Направить настоящее постановление в газету «Видновские вести» для
официального опубликования и разместить на официальном сайте администрации
городского поселения Видное.

10. Признать утратившим силу постановление главы городского поселения Видное
от 02.02.2009 года № 5.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения Видное                                                С.Н. Троицкий